
 
 
 
 
 
 
 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
Provincia di Bari 

 
 

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO 
 

N.G. 1158 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COPIA 

 
N. 198 DEL 17/09/2010 

 
 
OGGETTO:  Piano Locale Giovani – interventi di sostegno all’autoimpiego mediante 
l’erogazione di “microcrediti”. Approvazione graduatoria. 
 
 
Emessa ai sensi 
 
Degli artt.107, art. 151comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 18/08/2000 (T.U. 
leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001; 
 
Dello Statuto Comunale; 
 
Del Regolamento di Contabilità; 
 
Della Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Anno 2010. 
 
         
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- Il Ministero delle Politiche giovanili, la Commissione dell’ANCI e la rete ITER hanno 
concordato un progetto denominato “Diritti al futuro” che si configura come 
sperimentale nell’ambito delle politiche giovanili in Italia; 
- il Piano Locale Giovani rappresenta lo strumento di sperimentazione per la 
formulazione di una legge sui giovani nei territori italiani, e si inserisce e integra con 
gli altri strumenti della programmazione locale, in particolare con quelli previsti 
dalla Legge n.328/2000 e dalla L.R. della Regione Puglia n.19/2006; 
- Il Comune di Molfetta, prescelto tra 27 Comuni italiani per la sperimentazione dei 
Piani Locali Giovani, per la seconda annualità, con Delibere di G.C. n.186 del 
15/06/2009 e n. 262 del 21/09/2009, ha approvato le nuove schede del “Piano 
Locale Giovani”, individuando nel progetto “Credito al Futuro” l’intervento da porre 
in essere per aumentare l’accesso dei giovani al credito e facilitarne l’accesso al 
lavoro autonomo; 
- Con Determinazione Dirigenziale n.129 del 04/06/2010 - Settore Socio-Educativo 
è stato approvato l’ Avviso pubblico per l’erogazione di piccoli crediti a giovani, o a 
società di giovani, di età compresa tra i 18 e di 35 anni,  intenzionati a porre in 
essere attività socio-economiche imprenditoriali; 
- A seguito di pubblica affissione dell’avviso pubblico, all’Ufficio Socialità sono 
pervenute n°24 istanze di “Microcredito”; 
- La Commissione giudicatrice, individuata con stessa Determinazione Dirigenziale 
Settore Socio – Educativo n.129 del 04/06/2010, ha effettuato esame istruttorio per 
l’attribuzione del punteggio agli istanti, giusti verbali del 23/07/2010 e del 
07/09/2010, allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale;   
 
Tutto ciò Premesso 
-  Viste le Delibere di G.C. n.186 del 15.06.2009 e n.262 del 21/09/2009; 
- Vista la Determinazione Dirigenziale n.129 del 04/06/2010 di approvazione 
dell’Avviso pubblico “Credito al futuro” per l’erogazione di microcrediti a giovani di 
età compresa tra i 18 ed i 35 anni; 
- Ritenuto di dover approvare i verbali della Commissione giudicatrice del 
23/07/2010 e del 07/09/2010, e la graduatoria degli Ammessi all’erogazione degli 
stessi contributi, allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
- Vista la disponibilità finanziaria sul competente Capitolo di Bilancio; 

 
DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 
richiamato 
1) Approvare la graduatoria dei giovani richiedenti “microcredito” classificati  
“Ammessi” o “Ammessi con riserva” dei contributi in parola, come dagli allegati 
prospetti redatti dalla Commissione giudicatrice del Settore Socio Educativo. 
2) Trasferire i nominativi degli istanti “Ammessi” all’Istituto Bancario convenzionato 
Banca Popolare di Bari al fine di consentire le relative procedure finanziarie e 
l’effettiva erogazione dei microcrediti. 
 



3) Stabilire di attingere dalla graduatoria degli “Ammessi con riserva”, nel caso di 
disponibilità finanziarie resesi disponibili per eventuali rinunce dei beneficiari e fino, 
comunque, al raggiungimento del tetto massimo possibile sul competente Capitolo di 
Bilancio; 
4) Trasferire la somma complessiva di € 150.000,00= dal Capitolo 30062 
“Contributo ai Piani locali Giovani del progetto Diritto al Futuro” Impegni n°2264/0 
– n°1185/0 del Bilancio Comunale 2009, e n°1175 /0 del Bilancio 2010, all’Istituto 
Bancario convenzionato “Banca Popolare di Bari” che provvederà alla gestione 
finanziaria ed all’erogazione dei microcrediti agli aventi diritto. 
5) Dare mandato all’Istituto bancario Banca Popolare di Bari, previo completamento 
della fase istruttoria di sua competenza e su specifica autorizzazione finale da parte 
del Dirigente Settore Socio-Educativo, di liquidare quanto si renda necessario 
nell’ambito delle somme di cui al punto 4 per le istanze ammesse.   
6) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario 
Generale, al Dirigente Economico e Finanziario ed all’Ufficio Socialità per quanto di 
rispettiva competenza. 

f.to IL DIRIGENTE 
f.to il compilatore della proposta    dott. Giuseppe Domenico de Bari 
M. Cristina del Vescovo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

f.to IL DIRIGENTE 

dott. Giuseppe Domenico De Bari 

______________________________________________________________________ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 

DAL   30/09/2010 AL 15/10/2010  

 

 

 

      f.to IL SEGRETARIO GENERALE   

             dott. Michele Camero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


